БЕРДЯНСКИЙ ГОРОДСКОЙ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
I созыв

Заседание № 34

г. Бердянск

РЕШЕНИЕ

«25» декабря 2025 г.           № 34/1

Об административной комиссии

муниципального образования «Городской

округ Бердянск Запорожской области»

 В соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных

правонарушениях, Федеральными законами от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» от 20 марта 2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в единой системе публичной власти», в соответствии

с Законом Запорожской области от 2 сентября 2024 года № 46 «Об

административных правонарушениях», Законом Запорожской области от 23

июня 2025 года № 112 «Об административных комиссиях в Запорожской

области», Законом Запорожской области от 31 октября 2025 года № 125 «О

наделении органов местного самоуправления в Запорожской области

отдельными государственными полномочиями Запорожской области в области

законодательства Запорожской области об административных

правонарушениях», руководствуясь Уставом муниципального образования

городской округ Бердянск Запорожской области, Бердянский городской Совет

депутатов

РЕШИЛ:

1. Создать административную комиссию муниципального образования

«Городской округ Бердянск Запорожской области».

2. Утвердить Положение об административной комиссии муниципального

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области» согласно

приложению к настоящему решению.

2

3. Установить количественный состав административной комиссии

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской

области» численностью 11 (одиннадцать) человек.

4. Администрации Бердянского городского округа:

4.1. Утвердить персональный состав административной комиссии

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской

области»;

4.2. Определить перечень должностных лиц администрации,

уполномоченных составлять протоколы об административных

правонарушениях, в случаях, предусмотренных законодательством Запорожской

области об административных правонарушениях.

5. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2026 года и подлежит

официальному опубликованию (обнародования) в сетевом издании

«За!Информ» https://zainform.ru/, а также размещению на официальном сайте

Администрации Бердянского городского округа https://berdyansk.gosuslugi.ru/.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого

заместителя Главы Бердянского городского округа.

Председатель

Бердянского городского

Совета депутатов            В.В. Нечет

Глава

Бердянского городского округа      А.А. Ковганко

https://zainform.ru/

Приложение

к решению Бердянского городского

Совета депутатов

от «25» декабря 2025 г. № 34/1

УТВЕРЖДЕНО

решением Бердянского городского

Совета депутатов

от «25» декабря 2025 г. № 34/1

ПОЛОЖЕНИЕ

 об административной комиссии

муниципального образования

«Городской округ Бердянск Запорожской области»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об административной комиссии

муниципального образования «Городской округ Бердянск Запорожской

области» (далее – Положение) разработано в соответствии с Кодексом

Российской Федерации об административных правонарушениях,

Федеральными законами от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 20 марта

2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

единой системе публичной власти», Законом Запорожской области от 2

сентября 2024 года № 46 «Об административных правонарушениях», Законом

Запорожской области от 23 июня 2025 года № 112 «Об административных

комиссиях в Запорожской области», Законом Запорожской области от 31

октября 2025 года № 125 «О наделении органов местного самоуправления в

Запорожской области отдельными государственными полномочиями

Запорожской области в области законодательства Запорожской области об

административных правонарушениях» и регламентирует вопросы создания и

организации деятельности административной комиссии муниципального

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области» (далее –

административная комиссия).

1.2. Административная комиссия – коллегиальный орган, созданный для

рассмотрения дел об административных правонарушениях в случаях,

предусмотренных законами Запорожской области в сфере административных

правонарушений на территории муниципального образования «Городской

округ Бердянск Запорожской области» (далее – Бердянский городской округ).

1.3. Административная комиссия имеет печать, штамп и бланки со своим

наименованием, не является юридическим лицом.

1.4. Печатью административной комиссии заверяются:

1) постановления по делам об административных правонарушениях,

обращаемых к исполнению, их копии, определения административной

комиссии;

2

2) доверенности на представление интересов административной

комиссии;

3) документы, заверение которых предусмотрено законодательством об

административных правонарушениях.

1.5. Задачами административной комиссии являются:

1) защита прав и законных интересов граждан и юридических лиц;

2) всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение

обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, а также

выявление причин и условий, способствующих совершению

административных правонарушений;

3) предупреждение административных правонарушений;

4) правовое просвещение населения по вопросам защиты прав и свобод

человека и гражданина, обеспечение законности, общественной

нравственности, общественного порядка и безопасности, а также по вопросам

законодательства об административных правонарушениях.

2. Порядок создания и состав административной комиссии

 2.1. Административная комиссия создается решением Бердянского

городского Совета депутатов на срок его полномочий в составе председателя,

заместителя председателя, ответственного секретаря и членов

административной комиссии.

 2.2. Административная комиссия состоит из 11 человек. Персональный

состав административной комиссией утверждается постановлением

администрации Бердянского городского округа.

 2.3. В состав административной комиссии включаются должностные

лица администрации Бердянского городского округа, а также по согласованию

должностные лица подразделений федеральных органов исполнительной

власти, в том числе сотрудники органов внутренних дел, должностные лица

исполнительных органов Запорожской области, организаций и представители

общественности.

 2.4. Председатель, заместитель председателя и ответственный секретарь

административной комиссии назначается из числа лиц, замещающих

муниципальные должности и (или) должности муниципальной службы.

 2.5. Требования к членам административной комиссии, основания

досрочного прекращения полномочий членов административной комиссии

устанавливаются Законом Запорожской области от 23 июня 2025 года № 112

«Об административных комиссиях в Запорожской области».

3. Порядок работы административной комиссии

 3.1. Административная комиссия осуществляет рассмотрение дел об

административных правонарушениях, отнесенных Законом Запорожской

области от 2 сентября 2024 года № 46 «Об административных

правонарушениях» к подведомственности административной комиссии.

3

 3.2. Дела об административных правонарушениях рассматриваются

административной комиссией на заседаниях, которые проводятся с

периодичностью, обеспечивающей соблюдение сроков рассмотрения дел об

административных правонарушениях.

 3.3. Заседание административной комиссии правомочно, если в нем

принимают участие более половины от установленного числа членов

административной комиссии. Члены административной комиссии принимают

участие в ее работе лично.

 3.4. Решения административной комиссии принимаются простым

большинством голосов членов административной комиссии, присутствующих

на заседании. При равенстве голосов голос председательствующего на

заседании административной комиссии является решающим.

 3.5. На заседаниях административной комиссии проводится подготовка к

рассмотрению дел об административных правонарушениях, рассмотрение дел

об административных правонарушениях, вынесение постановлений и

определений административной комиссии и внесение представлений об

устранении причин и условий, способствовавших совершению

административного правонарушения, в случаях, если внесение таких

представлений предусмотрено законодательством об административных

правонарушениях Российской Федерации, Запорожской области.

 3.6. Вне заседаний административная комиссия осуществляет:

 1) ознакомление лиц, входящих в состав административной комиссии, с

материалами дел об административных правонарушениях и иными

документами административной комиссии;

 2) предоставлении возможности ознакомления с протоколом об

административном правонарушении участникам производства по делам об

административных правонарушениях;

 3) делопроизводство, обобщение административной практики,

составление отчетности, аналитическую и иную документационную и

информационную работу, в том числе вручение и направление извещений,

постановлений, определений, иных документов административной комиссии,

их копий, материалов дел об административных правонарушениях;

 4) методическую работу, проведение совещаний, конференций и иных

мероприятий.

 3.7. Полномочия председателя, заместителя председателя,

ответственного секретаря и членов административной комиссии определены

Законом Запорожской области от 23 июня 2025 года № 112 «Об

административных комиссиях в Запорожской области».

4. Финансовое и материально – техническое обеспечение деятельности

административной комиссии.

 4.1. Финансовое и материально – техническое обеспечение деятельности

административной комиссии осуществляется за счет субвенций,

предоставляемых бюджету муниципального образования из бюджета

Запорожской области на соответствующий финансовый год в соответствии  со

4

статьей 5 Закона Запорожской области от 31 октября 2025 года № 125 «О

наделении органов местного самоуправления в Запорожской области

отдельными государственными полномочиями Запорожской области в области

законодательства Запорожской области об административных

правонарушениях». В случае необходимости для осуществления

государственных полномочий в пользование муниципальному образованию

«Городской округ Бердянск Запорожской области» может передаваться

оборудование и иное имущество, находящееся в собственности Запорожской

области.

 4.2. Администрация Бердянского городского округа в соответствии с

пунктом 2 пункта 1 статьи 2 Закона Запорожской области от 31 октября 2025

года № 125 «О наделении органов местного самоуправления в Запорожской

области отдельными государственными полномочиями Запорожской области в

области законодательства Запорожской области об административных

правонарушениях» вправе использовать собственные материальные ресурсы и

финансовые средства для осуществления деятельности административной

комиссии в случаях и порядке, предусмотренном Уставом муниципального

образования «Городской округ Бердянск Запорожской области».